Reasons of Water Accumulation in Rohtak City

*6. Sh. BHARAT BHUSHAN BATRA (Rohtak):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the water has been accumulated upto 3 and 1/2 feet on Chhotu Ram Chowk due to rain in Rohtak on dated 30 June as a result of which the water entered into the shops and houses and a great loss occurred there;
- b) whether it is also a fact that the Rohtak City was submerged completely and the water entered into the houses of people in Mahavir Colony, Housing Board, Krishna Colony, Guru Nanak Pura Colony and on Gohana road opposite to T.B. hospital due to which huge losses have been occurred to the properties of citizens; and
- c) if so, the reasons of accumulation of water therein togetherwith whether there is any proposal under consideration of the Government to provide compensation to the people for their losses alongwith the details thereof?

SHRI MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) Yes, Sir. There was heavy rainfall in the Rohtak City of about 153 mm on 30.06.2022 in 6 to 7 hours due to which there was accumulation of rain water at Chhotu Ram Chowk. The rain water at Chhotu Ram Chowk was drained out in the night on 30/06/2022. However, there was no loss to the shops and houses.
- b) No, Sir. There was accumulation of water in partial areas of Mahavir Colony, Housing Board, Krishna Colony, Guru Nanak Pura Colony and on Gohana road opposite to T.B. hospital.
- c) The accumulation of rain water was due to continuous heavy rain fall of 153 mm in 6 to 7 hours in Rohtak city on 30.06.2022 against the average annual rainfall of 550mm in Haryana in low lying areas of Mahavir Colony, Housing Board, Krishna Colony, Guru Nanak Pura Colony and on Gohana road opposite to T.B. hospital. Further, there is no proposal under consideration of the Government to provide any compensation.

रोहतक शहर में जल भराव के कारण

*6 श्री भारत भूषण बत्रा (रोहतक):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि दिनांक 30, जून को रोहतक में वर्षा के कारण छोटू राम चौंक पर 3.5 फीट तक पानी एकत्रित हो गया था जिसके कारण दुकानों में तथा घरों में पानी घुस गया था तथा वहां भारी नुकसान हुआ;
- (ख) क्या यह भी तथ्य है कि रोहतक शहर पूरी तरह से जलमग्न हो गया था तथा महावीर कालोनी, आवासन बोर्ड, कृष्णा कालोनी, गुरू नानक पुरा कालोनी तथा टी.बी. अस्पताल के सामने गोहाना सड़क पर लोगों के घरों में पानी घुस गया था जिसके कारण नागरिकों की सम्पत्तियों का भारी नुकसान हुआ है; तथा (ग) यदि हां, तो इनमें जल भराव के कारण क्या हैं तथा क्या लोगों को उनके हुए नुकसानों के लिए मुआवजा उपलब्ध करवाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा उसके ब्यौरा क्या है?

श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हाँ, श्रीमान् जी। दिनांक 30.06.2022 को रोहतक शहर में 6 से 7 घंटों में लगभग 153 मिलीमीटर भारी वर्षा हुई, जिसके कारण छोटू राम चौंक पर वर्षा का पानी एकत्रित हो गया था तथा यह पानी 30.06. 2022 की रात को ही निकाल दिया गया था। छोटू राम चौंक पर वर्षा से एकत्रित पानी से दुकानों और घरों को काई नुकसान नहीं हुआ।
- (ख) नहीं, श्रीमान् जी। महावीर कालोनी, आवासन बोर्ड, कृष्णा कालोनी, गुरू नानक पुरा कालोनी के कुछ हिस्सों तथा टी.बी. अस्पताल के सामने गोहाना सड़क पर वर्षा का पानी एकत्रित हुआ था।
- (ग) महावीर कालोनी, आवासन बोर्ड, कृष्णा कालोनी, गुरू नानक पुरा कालोनी के कुछ निचले हिस्सों तथा टी. बी. अस्पताल के सामने गोहाना सड़क पर वर्षा का पानी एकत्रित हुआ क्योंकि रोहतक शहर में दिनांक 30.06.2022 को 6 से 7 घंटों में लगातार 153 मिलीमीटर के करीब भारी वर्षा हुई जो कि हरियाणा की 550 मिलीमीटर औसतन वार्षिक वर्षा से कहीं अधिक थी। इसके अलावा मुआवजा उपलब्ध करवाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।